Referência: Processo Nº 25.39.000000195-4 SEI Nº 7933356v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 148, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, no valor de R$ 1.975.000,00 (um milhão,
novecentos e setenta e cinco mil reais).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais conferida no art. 141
da Lei Orgânica do Município de Goiânia; tendo em vista o disposto nos arts. 41 a 43 da Lei
federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; no art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de setembro de

[...]

6º, inciso I, da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025; no Decreto nº 134, de 10 de
janeiro de 2025; e o contido no Processo SEI nº 25.26.000000796-2,

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, três créditos
adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 1.975.000,00 (um milhão, novecentos e
setenta e cinco mil reais), destinados a atender as programações previstas no Anexo deste
Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da incorporação do superávit financeiro, fontes 237 e 280, apurado no balanço
patrimonial do exercício de 2024, nos termos do art.

[...]

Municipal de Esporte e Lazer, para viabilizar a execução da transferência de recursos
financeiros oriundos de repasse de Emenda Parlamentar Estadual e Federal Individual.

2 O montante requerido é oriundo de Emendas Parlamentares do Deputado
Federal Professor Alcides Ribeiro Filho, totalizando o montante de R$ 1.475.000,00 (um milhão
quatrocentos e setenta e cinco mil reais) formalizados no Processo SEI nº 25.26.000000450-5,
e do Deputado Estadual Lucas Calil, no montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
formalizado no Processo SEI nº 25.9.000000644-9, que serão imprescindíveis para o custeio de
serviços de obras, reformas, e para a aquisição de equipamentos permanentes e materiais de

[...]

para os devidos fins que o caso concreto se amolda aos termos da manifestação referencial
adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA (7798401) e acato o inteiro teor do Parecer
Técnico 161 (7798570) e Parecer Jurídico 133 (7898445) desta Secretaria, haja vista a
manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$ 130.000,00 (Cento e trinta
mil reais), para a Sport Clube Goiânia Bulldogs, inscrita no CNPJ sob nº 37.778.620/0001-66,
para ‘’Aquisição de Materiais para Torneio de Futebol Society, Futevôlei e Atividades de Futsal
e Realização de Torneio de Futebol Society, Futevôlei e Participação no Campeonato Goiano

[...]

para os devidos fins que o caso concreto se amolda aos termos da manifestação referencial
adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA (7800514) e acato o inteiro teor do Parecer
Técnico 162 (7805244) e Parecer Jurídico 137 (7913559) desta Secretaria, haja vista a
manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$ 481.853,23 (quatrocentos
e oitenta e um mil oitocentos e cinquenta e três reais e vinte e três centavos), para a
Associação de Incentivo ao Esporte Amigos da Vila Pedroso , inscrita no CNPJ sob nº
14.571.683/0001-41, para "Atender as Demandas da Associação de Incentivo ao Esporte
Amigos da Vila Pedroso - Projeto Rua da Alegria’’, conforme detalhamento contido no Plano de

[...]

do Município de Goiânia, Lei Complementar Nº 383 de 26 de maio de 2025, Decreto
nº 1.787, de 6 de outubro de 2020 e demais legislações correlatadas.
No que tange o Chamamento Público, sua inexigibilidade está pautada no Art. 29 da
Lei n° 13.019/14.

VALOR: R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais).
DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA
COMPACTADA:

202569010038.

VIGÊNCIA:
Este Termo de Fomento terá vigência de 4 (quatro) meses, conforme descrito no
Plano de Trabalho, contados a partir da publicação do respectivo extrato no Diário
Oficial do Município.